[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                      ГОРОДСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ ПЕЧЕНГА ПЕЧЕНГСКОГО РАЙОНА МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от _____________                                                                                                                   № ______

п. Печенга
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», со статьей 179.3 Бюджетного кодекса РФ, Уставом муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области, Постановлением администрации муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области от 11.09.2012 года № 78 «Об утверждении положения о порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ» и в целях эффективного и рационального использования средств бюджета муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области в 2014 году,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную программу «Формирование и регулирование земельных отношений на территории муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области на 2014 год» согласно приложению к настоящему Постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному опубликованию.
3. Настоящее Постановление опубликовать  в соответствии с Порядком опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов органов местного самоуправления городского поселения Печенга.
4. Настоящее Постановление вступает в силу с момента подписания.
5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на начальника отдела земельно-имущественных отношений Малюкову Ю.С.

Глава муниципального образования

городское поселение Печенга                                                                                           Э.В. Затона

Приложение Утверждено

 Постановлением администрации

 муниципального образования

 городское поселение Печенга

 №__________ от «_____»__________

Муниципальная программа

«Формирование и регулирование земельных отношений на территории муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области на 2014 год»

г.п. Печенга 2013г.

ПАСПОРТ

муниципальной программы «Формирование и регулирование земельных и отношений на территории муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области на 2014 год»
	Наименование субъекта бюджетного планирования
	Администрация муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области

	Наименование Программы
	Муниципальная программа
«Формирование и регулирование земельных отношений на территории муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области на 2014 год» (далее - Программа)

	Основной разработчик Программы
	Администрация муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области

	Цель Программы
	· Регулирование земельных отношений

	Задачи Программы
	· совершенствование системы оказания муниципальных услуг в сфере земельных отношений и исполнение административных регламентов;
· разработка проекта корректировки Генерального плана городского поселения Печенга;
· выполнение кадастровых работ по земельным участкам под объектами недвижимого имущества, находящихся в муниципальной собственности, в целях разграничения государственной собственности на землю и регистрации права собственности на земельные участки за муниципальным образованием г.п. Печенга;
· проведение работ по постановке границ населенных пунктов на кадастровый учет находящихся на территории МО г.п. Печенга (г.п. Печенга, н.п. Спутник, н.п. Цыпнаволок, н.п. Вайда-Губа, н.п железнодорожная станция Печенга (19км));
· осуществление участия в перераспределении земельных участков между Российской Федерацией (Министерство обороны РФ);
· эффективное управление и распоряжение земельными участками, находящимися в муниципальной собственности в случаях, предусмотренных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами.

	Целевые показатели (индикаторы)
	· доля сформированных земельных участков от общего числа запланированных;
· количество межевых планов, свидетельств о государственной регистрации права собственности городского поселения Печенга на земельные участки;
· количество перераспределенных земельных участков;
· количество населенных пунктов границы которых поставлены на ГКН.

	Срок реализации Программы
	Реализация Программы осуществляется в течение 2014 года

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем финансирования: 3 200 тыс. руб., в том числе: Источник финансирования: местный бюджет, областной бюджет

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и показатели социально-экономической эффективности
	· формирование структуры собственности городского поселения Печенга, необходимой для реализации полномочий органов местного самоуправления муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области;

1. Содержание проблемы, решение которой осуществляется

путем реализации Программы

1.1. Согласно пункту 7 статьи 3 Федерального закона от 25.10.2001 N 137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации" приватизация зданий, строений, сооружений без одновременной приватизации земельных участков не допускается, в связи с чем возникает необходимость проведения работ по формированию земельных участков для приватизации муниципального имущества.

Для оформления правоустанавливающих документов на земельные участки под объекты, находящиеся в муниципальной собственности, переданные муниципальным учреждениям в оперативное управление или безвозмездное пользование, необходимо выполнить кадастровые работы по земельным участкам, занятым муниципальными объектами.

1.2. Эффективное управление и распоряжение муниципальной собственностью не может быть осуществлено без построения целостной системы учета имущества, в том числе земли, а также его правообладателей - хозяйствующих субъектов. Реализация правомочий собственника - владение, пользование и распоряжение - требует объективных и точных сведений о составе, количестве и качественных характеристиках имущества.

Одним из важнейших условий эффективного управления муниципальной собственностью является наличие правоустанавливающих и правоподтверждающих документов, ведение единого, полного учета объектов собственности городского поселения Печенга.

Для целей регистрации права собственности на земельные участки за муниципальным образованием г.п. Печенга следует выполнить кадастровые работы по земельным участкам под объектами, находящиеся в муниципальной собственности, и которые в соответствии с действующим законодательством относятся к собственности муниципального образования г.п. Печенга.
1.3. Развитие рынка земли на территории муниципального образования, включая земли сельскохозяйственного назначения. Эффективное распоряжение земельными ресурсами, находящимися в муниципальной собственности.
2. Цель и задачи Программы
2.1. Задачами программы являются выполнение следующих задач:

· выполнение кадастровых работ по земельным участкам под объекты недвижимого имущества, находящиеся в муниципальной собственности, в целях разграничения государственной собственности на землю и регистрации права собственности на земельные участки за муниципальным образованием.
·  разработка проекта корректировки Генерального плана городского поселения Печенга.
· проведение работ по постановке границ населенных пунктов на кадастровый учет находящихся на территории МО г.п. Печенга (г.п. Печенга, н.п. Спутник, н.п. Цыпнаволок, н.п. Вайда-Губа, н.п железнодорожная станция Печенга (19км));
2.2. Целью Программы является, регулирование земельных отношений муниципального образования городское поселение Печенга на 2014 год.

2.3. Реформирование правоотношений в сфере земли включает проведение следующих мероприятий:

· передачу прав собственности на земельные участки, находящиеся в муниципальной собственникам расположенных на них объектов недвижимости;
· о приватизация земельных участков и прочно связанных с ними объектов недвижимости как единых объектов;

· законодательное обеспечение продажи под застройку земельных участков, объектов недвижимости находящихся в муниципальной собственности;
3. Ожидаемые результаты и целевые индикаторы Программы
Для цели каждой задачи Программы определены целевые индикаторы и их значения на 2014 год. Описание целевых индикаторов Программы приведено в приложении № 1 к настоящей Программе.

Реализация Программы предполагает получение следующих результатов:

· доля сформированных земельных участков от общего числа запланированных;
· количество межевых планов, свидетельств о государственной регистрации права собственности городского поселения Печенга на земельные участки;
· количество перераспределенных земельных участков;

· количество населенных пунктов границы которых поставлены на ГКН.
Перечень мероприятий Программы, сроки их реализации, информация о необходимых ресурсах и показатели результативности приведены в приложении №2 к настоящей Программе.

Реализация Программы рассчитана с 01.01.2014 по 31.12.2014г.
4. Социальные, экономические и иные последствия реализации Программы,
риски ее реализации
Выполнение Программы позволит обеспечить эффективное использование земель на территории муниципального образования, провести необходимые мероприятия, связанные с разграничением государственной собственности на землю, с вовлечением земель в хозяйственный оборот, что приведет к увеличению земельных платежей и стимулированию деятельности на рынке недвижимости.

Внешние риски реализации Программы связаны с внесением изменений в федеральные законы и законы субъекта Российской Федерации, согласно которым функции по распоряжению теми или иными земельными участками в областных центрах передаются в ведение субъекта Российской Федерации, а также с внесением изменений в федеральные законы, регулирующие порядок формирования земельных участков и постановку земельных участков на государственный кадастровый учет.

Планирование мероприятий Программы и объемов финансирования приведет к минимуму финансовых, организационных и иных рисков, возникающих при реализации мероприятий в сфере земельных отношений.

Обоснование потребности в необходимых ресурсах Финансирование Программы осуществляется за счет средств местного бюджета. Общий объем финансирования составляет 3 200 тысяч рублей. Обоснование объемов финансирования по каждому мероприятию Программы приведено в приложении № 2 к настоящей Программе.

Финансирование расходов на реализацию Программы осуществляется в порядке, установленном для исполнения местного бюджета, в пределах ассигнований, предусмотренных МО гп Печенга в бюджете на соответствующий финансовый год.
5. Обоснование потребности в необходимых ресурсах

В целях обоснования ресурсного обеспечения, необходимого для реализации Программы, проведен анализ цен по муниципальным контрактам, заключенным в 2013 году по итогам проведения открытых аукционов.

Средняя стоимость кадастровых работ по одному земельному участку, заключенным муниципальным контрактам в 2013 году, составила 66,5 тысячи рублей.

В связи с чем при планировании затрат на кадастровые работы для муниципальных нужд в 2014 году средняя стоимость кадастровых работ по одному земельному участку принята в размере 70,0 тысяч рублей, из них:

- кадастровая съемка участка - 25,0 тысяч рублей;

- изготовление схемы расположения земельных участков на кадастровом плане территории и оформление межевого плана - по 45,0 тысяч рублей.

Количество земельных участков, по которым планируется провести кадастровые работы, составляет 13 единиц.

Сумма работ по постановке границ населенных пунктов находящихся на территории МО г.п. Печенга на кадастровый учет в соответствии с техническим отчетом ООО «МЗП» составит на 5 населенных пунктов 1 500,0 тысяч рублей.

Стоимость разработке проекта корректировки Генерального плана городского поселения Печенга примерно составит 700,0 тысяч рублей.
Таким образом, объем средств на выполнение программных мероприятий в 2014 году составляет 3 200,0 тысяч рублей.

Финансирование мероприятий осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования г.п. Печенга.
Приложение №1

к муниципальной программе

Описание целевых индикаторов муниципальной программы

 «Формирование и регулирование земельных отношений на территории муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области на 2014 г.»
	Наименование цели, задачи
	Целевые индикаторы

	Наименование
	Единица
	Значения

	измерения
	2014 год

	Формирование земельных участков под объектами недвижимого имущества, находящиеся в муниципальной собственности, и межевание границ вновь образуемых земельных участков.
	Количество земельных участков
	шт.
	13

	Регистрация право собственности (внести изменения в свидетельство о государственной регистрации права собственности) городского поселения Печенга на земельные участки
	Количество свидетельств о государственной регистрации права собственности городское поселение Печенга
	шт.
	10

	Проведение работ по постановке границ населенных пунктов на кадастровый учет находящихся на территории МО г.п. Печенга ( г.п. Печенга, н.п. Спутник, н.п. Цыпнаволок, н.п. Вайда-Губа, н.п железнодорожная станция Печенга (19км))
	Количество населенных пунктов

	шт.
	5

	Проведение работ по разработке проекта корректировки Генерального плана городского поселения Печенга
	-

	шт.

	1

Приложение № 2

к муниципальной программе

Перечень мероприятий муниципальной программы

 «Формирование и регулирование земельных  отношений на территории муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области на 2014 г.»
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок выполнения (квартал, год)
	Исполнитель
мероприятий
	Расходы на мероприятия,

тыс. руб.

	 1
	Формирование земельных участков под объектами недвижимого имущества, находящиеся в муниципальной собственности, и межевание границ вновь образуемых земельных участков
	II – IV квартал,

 2014

	Отдел земельно-имущественных отношений
	1000,0

	2
	Постановка земельных участков на
государственный кадастровый учет
	По мере необходимости,

 2014
	Отдел земельно-имущественных отношений
	0,0

	 3
	Регистрация права собственности (внести изменения в свидетельство о государственной регистрации права собственности) городского поселения Печенга на земельные участки
	По мере необходимости,

 2014
	Отдел земельно-имущественных отношений
	0,0

	4
	Проведение работ по постановке границ населенных пунктов находящихся на территории МО г.п. Печенга на кадастровый учет (г.п. Печенга, н.п. Спутник, н.п. Цыпнаволок, н.п. Вайда-Губа, н.п железнодорожная станция Печенга (19км))
	I – IV квартал,

 2014
	Отдел земельно-имущественных отношений
	1 500,0

	5
	Проведение работ по разработке проекта корректировки Генерального плана городского поселения Печенга
	I – IV квартал,

 2014
	Отдел земельно-имущественных отношений
	700,0

	6
	Получение сведений из государственного кадастра на земельные участки
	постоянно
	Отдел земельно-имущественных отношений
	0,0

	7
	Осуществление контроля за не используемыми площадями
	постоянно
	Отдел земельно-имущественных отношений
	0,0

	ИТОГО:
	3 200,0

«Об утверждении муниципальной программы «Формирование и регулирование земельных отношений на территории муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области на 2014 год»»